
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

1 

��������������	
��
�����
�
��
�������������	
�������
	��	���
��
����������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
�	���	
��
�������
�����������	'��� ��� 
���������(�	�����)�'
�������������������� �����*+,-!�����
�./�(�	0��
��)�'
��������1	����
	�������,��	���	
���������������������	����� ����
��������	�
	�����"����2�
��
������3��
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
������ �������� ������ ������ ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� (�	����� )�'
����� ��� ����������
�� �����*+,-!������./�(�	0��
��)�'
��������1	����
	�������,��	���	
���������������������	����� ����
������
��	�
	�����"����2�
��������3��
�
��
����������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
�������� ��������� 
��
����� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� (�	����� )�'
����� ��� ����������
�� �����*+,-!������/�(�	0��
��)�'
��������6�		�������,��	���	
���������������������	����� ����
��������	�
	�
����"����2�
��������3��
�
������ ��� ������ ������� ���������� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� (�	����� )�'
����� ���
���������� �� �����*+,-!�� ���7/�(�	0��
��)�'
����� ��� ��������� ��� ,��	���	
�������������� �������	��� �� �
���
��������	�
	����������2�
��������3��
�
��
������������	������
��
���������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
�������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
���������������	�������������������	'��� ��� 
������������	������	����,�'�	�������*
��
��
������
8��
����
9	
��#�
:�(��:�'��)��������� �����*+,-������,��	���	
����� ;���
������ ����
��������	�
	�����"����
2�
��������3��
�
��
������������� ���
��
����������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
� 2 

���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
���
��� ���	������������� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� ���	������	� )�'
����� ��� ���������
�� �����*+,-������,��	���	
�����,�<������ ����
��������	�
	�����"����2�
��������3��
�
���!��� 
��������� ��	��� ��� �������� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� ���	������	� ���
1
�
���	��
�����=���
����)�'
��������6�		������ �����*+,-������,��	���	
�����,�<������ ����
��������	�
	����
�"����2�
��������3��
�
��
������������������
����������
	����������
���
��
���������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
��������������
����������������	�����	��	�����	'��� ��� 
���������(�	��������=
�	� ����	���'
���
�� �����*+,-!�����,��	���	
�����2�
��+ �
�������)���	����=��	
������� ����
��������	�
	�����"����2�
�����
���3��
�
������	����������������������������	��
��
����������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
�������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
�������
�����
������������	'��� ��� 
���������*
	���	������'����	
����� �����*+,-"�����4���
��������
*����>��>
 ��������8
������� ����
��������	�
	�����7����2�
��������3��
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
���������������
�������������
�������	�����	��	�����	'��� ��� 
���������*
	���	������'����	
���
�� �����*+,-"�����4���
��������*����>��>
 ��������8
������� ����
��������	�
	�����7����2�
��������3��
�
�	�������
	��	����������	��
��
���������"�����������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
�������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
�#�!�����
��������������� �����	'�� � ��� 
������*
	���	����?�
��������+� 
�
��	�����1
�����
	���
�� �����*+,-"�����1�������������	������8
������� ����
��������	�
	�����&����2�
��������3��
�
�	�������������������������	��
��
���������$�����������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������

���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
���
��� ���	������������� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� ���	������	� )�'
����� ��� ���������
�� �����*+,-������,��	���	
�����,�<������ ����
��������	�
	�����"����2�
��������3��
�
���!��� 
��������� ��	��� ��� �������� ��	�� ���	��	� �� ��	'�� � � �� 
������ ��� ���	������	� ���
1
�
���	��
�����=���
����)�'
��������6�		������ �����*+,-������,��	���	
�����,�<������ ����
��������	�
	����
�"����2�
��������3��
�
��
������������������
����������
	����������
���
��
���������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
��������������
����������������	�����	��	�����	'��� ��� 
���������(�	��������=
�	� ����	���'
���
�� �����*+,-!�����,��	���	
�����2�
��+ �
�������)���	����=��	
������� ����
��������	�
	�����"����2�
�����
���3��
�
������	����������������������������	��
��
����������������������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
�������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
�������
�����
������������	'��� ��� 
���������*
	���	������'����	
����� �����*+,-"�����4���
��������
*����>��>
 ��������8
������� ����
��������	�
	�����7����2�
��������3��
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
���������������
�������������
�������	�����	��	�����	'��� ��� 
���������*
	���	������'����	
���
�� �����*+,-"�����4���
��������*����>��>
 ��������8
������� ����
��������	�
	�����7����2�
��������3��
�
�	�������
	��	����������	��
��
���������"�����������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
��������� 
��
���������
�	����������������
��
��������������
�
�������������	�	���������
�����������	 
������� ����
�����������	���!"�����#�
��� ��� ����	��$��!������!�
���%���
	������&&"��
�
�#�!�����
��������������� �����	'�� � ��� 
������*
	���	����?�
��������+� 
�
��	�����1
�����
	���
�� �����*+,-"�����1�������������	������8
������� ����
��������	�
	�����&����2�
��������3��
�
�	�������������������������	��
��
���������$�����������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
�������������������������������	�����	��	�����	'��� ��� 
������������	������	����(���������8��������
�� �����*+,-������1���������������	�������8
������� ����
��������	�
	�����"����2�
��������3��
�
��%�
�������������������
	#��������������������	��
��
���������$�����������������
�
�����������������������������	����������������	
��
�
��������������������	
���������
��
���45�����
�	����������������
��
��������������
�
���������� ��	����������	 
������� ����
����������
��
���44������	����������#�
��� ��� ����	��$��!�����
�!����%���
	������&&"��
�
������������������
���������	�����	��	�����	'��� ��� 
������������	������	�)�'
��������1��	
�����
�� �����*+,-������+'0��
�����*������+'	�����9	
���������������8
������� ����
��������	�
	�����&����2�
�����
���3��
�
��
�������������������������
�
�����������������������������	��� �������������	
��
�
������� ���� �����	���� 
��
������ �	�����������
�����
��
��������������
�
�������� ���������	 
������� ����
�����������	�����������#�
��� ��� ����	��$��!������!���� %���
	�����
�&&"��������	��
��������	
�	���� ������	���� ��	>
��	�����	�����������������	����������������,��	���	
�����
+� 
�
��	�����@������A��
����
��������B	'�������������������&'()� &*+)�����������	����,�-,./*.�0'����0'�
1,&'*.)�0'������,/2�3��0'�0'4'56.)�0'�������+)5�7&89�-,.,�)�:.;<)�.'=8*9*/,&/'��
�

������ ��
��
�

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*+��CC)*�E+*C)4+�*��
�C2?E4�+FGC�,C�4+#?

���

����� �����
	��� 
�����
#+?*424)C�,+EDC,��64�4)+�14#=C� ���I�I-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*+��CED)C#+*C)4+�(�)+#�

*C��,D+*C?
���
����� �����
	��� 
�����

1)+E�4,�C�(?�*�,�*��,C?,+�14#=C� ��I�I3-!� +?54#4+)�DJ�E4�C�*��,�)�4FC�
;C,J�)C6�)DC�*��,C?,+� �I7&!7-�� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
#K�4+� *�� 1LD42+� 1?)D+*C�
�+�+#�+ED4�)�4,�

���.7I-3� DJ�E4�C��,8��4+#4M+*CN�

�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+������������� 
��
��

*C��,D+*C�*C�84+?O�
����� �����
	��� 
�����

�#CO,+�2+)4+�)C*)4(?�,��C�#=C� ���7��-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�
4)+E4�*��,C?,+�1�))�4)+� ���.�"-7� +?54#4+)�DJ�E4�C�
;C+E+�EC(?�4)+�6+))C,�6+))+*+,� ���!I3-&� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
;C,J�1)+E�4,�C���,4#�+�14#=C� �����7-�� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�
2+)4+� *C� ,C�C))C� +#2�4*+�
�+)�+#=C�

���"I�-.� +?54#4+)�DJ�E4�C�

2+)4+�*C�,C�C))C�#42+�*+�,4#�+� ���"I&-"� +D�E*�ED��
2+)4+��#4M+6�D=�)C�=+�,+EDC,� ���"&I-�� +?54#4+)�*��,�)�4FC,�
2+)4+�;C,J�*��,C?M+� ���.&3-3� *+D4#P()+1C�
2+)4C�;C,J�)��EC(?�4)+�6+))C,� �!7!I3-5� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

4 

,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�1?E*+FGC�*��+28+)C�H�
8�,Q?4,+�*C��,D+*C�*C�84+?O�-��������

����� �����
	��� 
�����
1)+E�4,#�4*��*4+,�*+�,4#�+� ���33!-!� DJ�E4�C�+?54#4+)�
)�E+DC�2C?)+�*��2C)+�,� ���&3&-I� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�44�
�

,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�1?E*+FGC�)L*4C���
D�#��4,GC��*?�+D4�+�*C�84+?O�@�D���*?�+D4�+�

����� �����
	��� 
�����
;C,J��?*�,�*��C#4��4)+�8�)�4)+� ��I33-"� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�
D�)�,+�2+)4+�,�45+,�*���+,D)C�8+M� ���"3�-&� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�
,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*C�(+64E�D��24#4D+)?������

EC2�� 2+D)O�?#+� �+)(C�
8�*)C�,+#�,�+)+?;C� ���.�.-I� +(�ED��C8�)+�4CE+#�*��,�)�4FC,�
�EJ+,�1)�4)��(C2�,�14#=C� �I!3�&-&� 2��RE4�C�
�

,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*C�4E,D4D?DC�*��
+,,4,DSE�4+���8)��4*SE�4+�*C��,D+*C�*C�84+?O�?�������

����� �����
	��� 
�����
�*�#T�4,�1�))�4)+�*+�)C�=+� ���"&&-3� D�����2�+*24E4,D)+FGC�
=�#�E+�*��,C?,+�6+))C,�C#4��4)+� ��"��.-5� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
2+)4+�*C�,C�C))C�*�#24)C�#�+C� ����&&-I� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
2+)4+�M�E4D��,4#�+� ���.""-.� +?54#4+)�DJ�E4�C�
)4D+�*���+,,4+�,C?,+��4�4)+� ���37&-7� D����+?54#4+)�
,CE4+�2+)4+�+#��,�)C*)4(?�,� ����!.-7� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�44�
D+E4+�#?�4+�2+)D4E,���#C,C� ���7"7-�� +?54#4+)�D��E4�C�
*+#�+E4)+��4+E+�+)�C��)*�� ���.&!-&� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�
2+D4#*�,� 1�4DC,+� *�� �+)�+#=C�
�4#+)4E=C�

���.�&-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�

�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*C�4E,D4D?DC�*��

2�D)C#C(4+�*C��,D+*C�*C�84+?O�-�������
����� �����
	��� 
�����

1)+E�4,�C� �)CE�26�)(�)� ,+ED+E+�
;?E4C)�

���&I�-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�

2+)4+�4*+#4E+�2�E�,�,�*C�+2+)+#� �"7���-3� +?54#4+)�D��E4�C�
2+)U��#D+�#C8�,� ���"..-&� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�+E?,+�,4#�+�*��C#4��4)+� ����3�-5� +?54#4+)�D��E4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�;?ED+��C2�)�4+#�*C�

�,D+*C�*C�84+?O�-��	
����
����� �����
	��� 
�����

1)+E�4,�+� *+,� �=+(+,� *C�
E+,�42�EDC�

���!I�-!� +(�ED��DJ�E4�C�*��,�)�4FC,�

4�+E�)C*)4(?�,�*+�,4#�+� ���&�I-I� +(�ED��DJ�E4�C�*��,�)�4FC,�
;+�4)+�+M���*C�*+�1CE,��+�,+)+4�+� ��"�3-.� +(�ED��DJ�E4�C�*��,�)�4FC,�
;CGC�)C*)4(?�,�*��,C?,+� ���.7�-.� ,�)��ED��
;C,����,+)�*��,C?,+�+)+?;C� ���!�7-�� +(�ED��DJ�E4�C�*��,�)�4FC,�
2+)4+�*��#C?)*�,�6+D4,D+�#42+� ���"""-!� +?54#4+)�*��,�)�4FC�
2+)4+� *�� #C?)*�,� *C,� ,+EDC,�
+)+?;C�

���"".-�� +(�ED��C8�)+�4CE+#�*��,�)�4FC,�

2+)4+�1)+E�4,�+�*+��C,D+� ���3��-.� +?54#4+)�*��,�)�4FC�
2+?)+�#?�4+�1�)E+E*�,�)C*)4(?�,� ���."�-!� +(�ED��DJ�E4�C�*��,�)�4FC,�
)�(4E+#*C�1�4DC,+�8�)�4)+� ���!�&-&� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
�
�
�

5 

,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*��
+,,4,DSE�4+�,C�4+#����4*+*+E4+�-����
�

����� �����
	��� 
�����
+EDCE4+�1#C)4E*+�*C�,��E+,�42�EDC� ���!!.-.� +(��DJ���*��,�)�4FC,�*�44�
*4#2+�2+)4+�*C,�,+EDC,�8�*)C,+� ���.7I-5� +(��DJ���*��,�)�4FC,�6�444�
1)+E�4,�C�*C,�,+EDC,� ���!&"-!� +(�ED��C8�)+�4CE+#�*��,�)�4FC,�
;C,J�)+2C,�*��C#4��4)+� ����I�-7� +(��DJ���*��,�)�4FC,���44�
2+(*+�1�4DC,+�*C,�,+EDC,� ���7�7-3� +?5��+*24E��
2+)�C,�,+EDC,�8)+*C� ���.&�-�� +(��C8��,�)�4FC,�6�44�
2+)4+�*��1+D42+�*C,�,+EDC,�2C)+4,� ���"7�-&� +?5��+*24E��
2+)4+�*C�,C�C))C�+#��,�6+,DC,� ���"I"-�� +?5��D��E4�C�
)+42?E*C� *+� �C,D+� 8C)D�#+�
,C6)4E=C�

���&I&-�� +(�ED��C8�)+�4CE+#�*��,�)�4FC,�

D�)�M4E=+�*��;�,?,�,+EDC,�+#��,� ���33�-5� +(�ED��D��E4�C�*��,�)�4FC,�
�
,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*���*?�+FGC���

�?#D?)+?���	
�
EC2�� 2+D)O�?#+� �+)(C�

RE(�#C�;C,J�*��2C)+�,�E�DC� ���."7-3� +?54#4+)�*��,�)�4FC�44�
#?4,+��+)*C,C�1CED4E�#�� ���7�7-I� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*��2�4C�
+264�ED����)��?),C,�=O*)4�C,�?������

EC2�� 2+D)O�?#+� �+)(C�
+E+��J#4+�,+EDC,�2+DC,� ���!!!-�� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�?������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*��,+K*��?�

�������
EC2�� 2+D)O�?#+� �+)(C�

+#�4*�,�+#��,�*��C#4��4)+� ���.�3-"� ,�)��ED��
*4C2�*�,�;C,J�(CE*42�(+#�GC� �&�&".-I� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
�#4M+6�D��*��,C?,+�+2+)+#� ���.I"-3� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
�#4M+6�D=�6+D4,D+��4+E+� ���!73-7� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�#4M4L)4C�*��C#4��4)+��+28C,� ���.�&-�� �4(4#+ED��
1)+E�4,�C�*��+,,4,�*��,C?,+� ���..3-!� +?54#4+)�*��,�)�4FC,�
=�6U�2+(+#=G�,�1�))�4)+�,C+)�,� ����&!-�� )�*+DC)�
;C,J�+#6�)DC�)46�4)C�*C,�,+EDC,� ���I��-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�
;C,J�*C24E(C,�*C,�,+EDC,� ���.77-7� ,�)��ED��
;C,J�)C*)4(?�,�*+,��=+(+,� ���.3"-I� +(�ED��C8�)+�4CE+#�*��,�)�4FC,�
2+EC�#�1�))�4)+�*+�,4#�+� ���.�.-�� ,�)��ED��
2+EC�#�(+,8+)� ���"!�-�� �4(4+�
2+)4+�*C�,C�C))C�)��*��,��1)�4D+,� ���"I7-7� +?54#4+)�*��,�)�4FC,�
2+)4+�)�(4E+�)C*)4(?�,�*+�,4#�+� ���"&3-I� +?54#4+)�*��,�)�4FC,�
)C,�E4)+��+24#C�*+�,4#�+� ���7.I-�� +?54#4+)�*��,�)�4FC,�
,?#�4*��2+)4E=C�*��C#4��4)+� ���3"&-5� +D�E*�ED��
�

,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*C�
D)+6+#=C����28)��E*�*C)4,2C�-�������

����� �����
	��� 
�����
=�#�E4�+#��,�+)+(GC� ���37!-I� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
2+)4+�#�E4�4+�8�)�4)+��4#+)4E=C� ���37I-&� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
;C4#*+�*��,C?,+��+)�+#=C� ���!33-7� DJ�E4�C��,8��4+#4M+*C�
�

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*��
*�,�E�C#�42�EDC���CEV24�C���D��EC#P(4�C�?������

����� �����
	��� 
�����
24#DCE�2�E*�,�(CEF+#��,� ���3"�-I� +,,4,D�ED��DJ�E4�C�
�



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO PIAUÍ  – EMGERPI

Portaria Nº 168 /2015 – GAB/PRE             Teresina, 26 de  maio de 2015

Assunto: Constitui Comissão de Negociação Coletiva de Trabalho.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos
de Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o art. 16, incisos “g/ i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012 e 06 de janeiro de 2015, as
quais estão devidamente registradas e arquivadas na Junta Comercial
do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art. 1º - Constituir a Comissão de Negociação Coletiva do
Trabalho - CNCT/EMGERPI,  composta pelos membros: Maria do Carmo
Silva Araujo – Assessora de Gestão de Pessoas, Morgana Araujo Sá –
Assessora Jurídica (Atuando na área Sindical), Thiago Almeida
Nascimento – Gerente   Jurídico do Contencioso Trabalhista, Silvana
Saraiva das Neves -  Gerente de Pessoal  e  Maria do Rosário da Silva
Chaves – Coordenadora de Folha,  para sob a presidência da primeira,
conduzir as negociações coletivas do trabalho, com  as categorias
representadas junto a Empresa de Gestão de Recursos do Estado do
Piauí S.A – EMGERPI.

Art. 2º -  Especificamente, a referida Comissão de Negociação
Coletiva de Trabalho,  deverá realizar estudos e pesquisas sobre os
índices oficiais que balizam a correção dos salários, avaliar os impactos
financeiros na folha de pagamento da  empresa e prestar o suporte
técnico e operacional à Presidência da EMGERPI,  para a celebração
dos Acordos Coletivos de Trabalho.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 159 /2015 – GAB/PRE              Teresina, 29 de maio de 2015.

Assunto: exoneração de cargo em comissão da EMGERPI.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos
de Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o art. 16, incisos “g/i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012 e 06 de janeiro de 2015, as
quais estão devidamente registradas e arquivadas na Junta Comercial
do Piauí – JUCEPI,

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar, a Senhora DANIELLI DE CASTRO
CARVALHO  do Cargo em Comissão de Assistente Administrativo II,
com efeitos a partir de 01 de junho de 2015, em conformidade com a
Estrutura Organizacional, aprovada em Assembléia Geral Extraordinária,
no dia 23 de outubro de 2012.

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Portaria Nº 160 /2015 – GAB/PRE              Teresina, 29 de maio de 2015.

Assunto: designação de empregados para exercerem
Funções Gratificadas.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos
de Estado do Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais,
que lhe confere o art. 16, incisos “g/ i” e as Atas do Conselho de
Administração, de 23 de outubro de 2012 e 06 de janeiro de 2015, as
quais estão devidamente registradas e arquivadas na Junta Comercial
do Piauí – JUCEPI,

6 

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�>������H�*4,8C,4FGC�*C�*�8+)D+2�EDC��,D+*?+#�
*��D)RE,4DC?�������

����� �����
	��� 
�����
#K�4+�2+)4+�)46�4)C�84)�,���,4#�+� �����"-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�
2+)4+�*+��CE��4FGC�2+)Q?�,�D�45�4)+� ���7�&-�� +?54#4+)�+*24E4,D)+D4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�1?E*+FGC��?#D?)+#�*C�

84+?O�-��	���
�
����� �����
	��� 
�����

1)+E�4,�+�*+,��=+(+,�,4#�+� ���I�!-!� +?54#4+)�DJ�E4�C�
,�6+,D4GC�(C2�,�*+�,4#�+� ���3".-.� +?54#4+)�*��,�)�4FC�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�4E,D4D?DC�*��+,,4,DSE�4+�

DJ�E4�+����5D�E,GC�)?)+#�*C�84+?O�-��������
����� �����
	��� 
�����

2+)�C�+EDVE4C�8�)�4)+�#42+� ���I�.-5� C8�)+*C)�*��,C2�
24)4+2�*��;�,?,�#�2C,�#42+� ���.�!-!� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�+(SE�4+�*��*�1�,+�

+()C8��?L)4+�*C��,D+*C�*C�84+?O�-�������
����� �����
	��� 
�����

;�))U�=�)6�)�*��,C?,+�6+)6C,+� ���"�3-�� +?54#4+)�DJ�E4�C�
T+,=4E(DCE�#?O,��+)*C,C� ���I"&-�� )�*+DC)�
�

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*C�
*�,�E�C#�42�EDC�)?)+#�-�����

����� �����
	��� 
�����
)+42?E*C�2�E�,�,�(C2�,� ���I3!-�� +(�ED��+*24E4,D)+D4�C�
�

,�)�4*C)�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�+(SE�4+�*��
*�,�E�C#�42�EDC�=+64D+�4CE+#�-�����

����� �����
	��� 
�����
�+)#+��OED4+�#42+�)4�*�#� ���I!&-7� +?54#4+)�DJ�E4�C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+�,��)�D+)4+�*���������


�����
����� �����
	��� 
�����

;C4#*+�*��,C?,+��+)�+#=C� ���!33-7� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
�
,�)�4*C)�,�*+�,��)�D+)4+�*��+*24E4,D)+FGC�@������H�*4,8C,4FGC�*+��28)�,+�*��(�,DGC�*��

)��?),C,�*C�84+?O�-���������
����� �����
	��� 
�����

1)+E�4,�+�2+)U�,C?,+�8�)�4)+� ���33I-"� D��E4�C��,8��4+#4M+*C�
�
������������������������������������������	��
�
C� (C��)E+*C)� *C� �,D+*C� *C� 84+?O�� ��� ���� ���� ��	
��
�
��� ���� ���� �����	�� �� 
��
��� ��� �	��� ����� ���
�����
��
���� ��������� �� ������ � � >
���� �� ���� ������� ���C1��*(�W�33W���3�� ��� �&� ��� �
�� ��� ���3�� ���
*���	�� �����������	��������)���'� ����8
����@�*�)��+8���������3�I�W�3-����
�
�������� ��� �����	 
����� �� � �� �
������� ��� #�
� �� ��� ����	� �$� �!�� ��� �!� ��� %���
	�� ��� �&&"�� ���
	�����������������#�
��$�.��&�������&������:� �	������������� �
������� ���*��	�����$��3��I3������I����
��>�	�
	��������!��������	�A��
����
�������2
�
��X	
������D	�����	�����,�-,./*.�0'��"�0'�5,*)�0'������,/2�
3��0'�0'4'56.)�0'�������9'5�7&89�-,.,�)�:.;<)�0'�).*;'5������	>
��	����@���
�����
��������81��$�
�.��.II���"-7����'����
	���2��	�������$��I."7.-3���������	����������������*���	�� �����������	��������
)���'� ����8
����@�*�)W84� 

Of.  271



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

RESOLVE:

Art. 1º DESIGNAR  os empregados a seguir relacionados, para
exercerem as Funções Gratificadas identificadas abaixo, com efeitos a
partir de 01 de junho de 2015, em conformidade com a Estrutura
Organizacional, aprovada em Assembléia Geral Extraordinária, no dia
23 de outubro de 2012:

ANTONIO GONÇALVES RIBEIRO FILHO , matrícula 025561-X, Tec.
em Telecomunicações – Função Gratificada II;
ORLANDO SOARES RIBEIRO , matrícula 025576-9, Motorista –
Função Gratificada II;
TANIA  SILMARA  DA SILVA , matrícula 146302-x, Advogada – Função
Gratificada I;
FLAVIO ALVES DA SILVA CHAVES, matrícula 146094-3, Assist.
Administrativo – Função Gratificada I;

Art. 2º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of. 555

Of. 056

PORTARIA  Nº: 004/ 2015

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ
- FUNDESPI, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto no Decreto Estadual nº 11.434, de 14 de julho de 2004, que
institui, no âmbito da Administração Pública do Poder Executivo do
Estado do Piauí, os Núcleos Setoriais de Controle de Gestão (NCG)
bem como no Decreto Estadual nº 15.188, de 22 de maio de 2013, que
regulamenta a Lei Federal nº 12.527/2011 (Lei de Acesso à Informação)

RESOLVE:

Ar t. 1º Designar os servidores Francisco Antônio da Luz,
matrícula nº 064161-8, CPF nº 048.249.623-15; Mauricéia Borges da
Silva, matrícula nº 099253-4, CPF nº 778.339.613-53 e Wyrla Karla
Rodrigues de Araújo, matrícula 288408-9, CPF nº 022.297.744-25 para,
sob a coordenação do primeiro, compor o Núcleo de Controle de Gestão,
a fim de desempenhar as atividades de controle interno no âmbito
desta Unidade Gestora, em especial as previstas no art. 4º do Decreto
Estadual nº 11.434/2004.

Art. 2º Compete, ainda, aos servidores designados exercer as
atribuições relacionadas ao Serviço de Informações ao Cidadão – SIC,
previstas no Decreto Estadual nº 15.188/2013, especialmente as
seguintes:

I- Realizar atendimento presencial e/ou eletrônico, prestando
orientação ao público sobre os direitos do requerente, o funcionamento
do Serviço de Informações ao Cidadão (SIC), a tramitação de
documentos, bem como sobre os serviços prestados pelas respectivas
unidades da CGE;

II- Protocolar documentos e requerimentos de acesso a
informações, bem como encaminhar os pedidos de informação aos
setores produtores ou detentores de documentos, dados e
informações;

III- Controlar o cumprimento de prazos por parte dos setores
produtores ou detentores de documentos, dados e informações,
previstos no art. 15 Decreto Estadual n° 15.188/2013; e

IV- Realizar o serviço de busca e fornecimento de documentos,
dados e informações sob custódia do respectivo órgão ou entidade,
ou fornecer ao requerente orientação sobre o local onde encontrá-los.

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Art. 4º Cientifique-se e cumpra-se.

Teresina (PI), 28 de maio de 2015

VICENTE DE SOUSA SOBRINHO
Presidente da FUNDESPI

Of. 337/15

PORTARIA  N.º 046/2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI , no uso de suas atribuições legais que confere
o cargo.

CONSIDERANDO a necessidade de ordenamento administrativo
quanto à percepção e distribuição do numero de DAÍ pertencentes ao
Instituto de Metrologia do Estado do Piauí  IMEPI.

R E S O L V E:

I. DESIGNAR a percepção de um DAÍ-5 (cinco), em favor da
Servidora Efetiva MARIA  SARAIVA DA SILVA PEREIRA, matrícula n.º
089412-5, ocupante do cargo de Auxiliar de Serviço, a ser incluído na Folha
de Pagamento Estado do mês de JUNHO/2015.

II. A Presente Portaria retroagirá em vigor a partir do dia 01/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina (PI), 11 de Maio de 2015.

MAYCON DANYLO ARAÚJO MONTEIRO
Diretor Geral

IMEPI//INMETRO

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DO PLANEJAMENT O - SEPLAN

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO DOS ESPORTES DO PIAUÍ - FUNDESPI

I M E P IINMETRO

INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADDO DO PIAUÍ



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

PORTARIA  Nº017/2015

Esperantina(PI), 26 de Fevereiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências.

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milerio, no uso de suas atribuições, resolve, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, TERESINHA DE SOUSA E SILVA , Auxiliar de
Enfermagem COREN-PI 537.740-AE, portador do RG nº 1.843.507, CPF:
833.502.253-49 para exercer a função de Coordenadora de Recursos
Humanos do Hospital DR. Júlio Hartman, com todas as atribuições
que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

PORTARIA  Nº018 /2015

Esperantina(PI), 17 de Março de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências.

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milerio, no uso de suas atribuições, resolve, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, ERIKSON FENELON AGUIAR , Médico CRM-PI
004891/PI, portador do RG nº 2.630.095/SSP-PI, CPF: 025.509.653-45
para exercer a função de  DIRETOR CLÍNICO do Hospital DR. Júlio
Hartman, com todas as atribuições que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

PORTARIA  Nº 019 /2015

Esperantina(PI), 01 de abril de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências

O diretor geral do Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman, Sr. Alípio
Sady Ibiapina Milério, no uso de suas atribuições legais e institucionais
que lhe conferem, resolve:

CONSIDERANDO os termos do artigo 51, § 4º da lei nº 8.666/
93, que trata da investidura dos membros das Comissões Permanentes
de Licitações.

Nomear, a Comissão Permanente de Licitação do Hospital
Estadual Dr. Júlio Hartmam, exercício de 2015, para exercer a função de
Presidente da Comissão Permanente de Licitação, a Srª Maria Gorete
da Silva, Identidade 485.944, CPF 352.755.883-72, para o cargo de
Secretário da Comissão Permanente  de Licitação, o Sr Francisco das
Chagas Costa Albuquerque, Identidade 36277795-0, CPF 128.240.113-
00, e para compor o cargo de membro da Comissão Permanente de
Licitação, o Sr. Jailson  Castro de Sousa, identidade 1.661.136, CPF:
894.829.803-87.

A vigência desta Portaria compreenderá ao período de 01 de
abril de 2015 a  31 de março de 2016.

COMUNIQUE - SE, PUBLIQUE - SE E CUMPRA – SE

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

PORTARIA  N.º 047/2015.

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ - IMEPI , no uso de suas atribuições legais que
confere o cargo.

CONSIDERANDO a necessidade de ordenamento
administrativo quanto à percepção e distribuição do numero de DAÍ
pertencentes ao Instituto de Metrologia do Estado do Piauí  IMEPI.

R E S O L V E:

I. DESIGNAR a percepção de um DAÍ-6 (seis), em favor da
Servidora Efetiva MARIA  JOSÉ DA SILVA SOUSA, matrícula n.º
083220-X, ocupante do cargo de Metrologista, a ser incluído na Folha
de Pagamento Estado a partir do mês de JUNHO/2015.

II. A Presente Portaria retroagirá em vigor a partir do dia 01/06/2015.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Teresina (PI), 11 de Maio de 2015.

MAYCON DANYLO ARAÚJO MONTEIRO
Diretor Geral

IMEPI//INMETRO

Of. 257

PORTARIA  Nº 015/2015

Esperantina(PI), 25 de Fevereiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências.

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milério, no uso de suas atribuições, resolve, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, MARIA  DO SOCORRO MELO LIMA , portadora do
RG nº 1623663 SSPI, CPF: 797.149.943-49 para exercer a função de
Coordenadora do Centro de Fisioterapia do Hospital Estadual DR.
Júlio Hartman, com todas as atribuições que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

PORTARIA  Nº016 /2015

Esperantina(PI), 25 de Fevereiro de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências.

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio Sady
Ibiapina Milerio, no uso de suas atribuições, resolve, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, RÔMULO CAR VALHO MACHADO , Enfermeiro
COREN-PI 416.819, portador do RG nº 1.799.597, CPF: 889.229.603-53
para exercer a função de Coordenador de Enfermagem do Hospital
DR. Júlio Hartman, com todas as atribuições que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
HOSPITAL ESTADUAL  DR. JÚLIO HAR TIMAN



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

PORTARIA  Nº 020 /2015

Esperantina(PI), 02 de Maio de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milerio, no uso de suas atribuições, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, Carlos Silva Nascimento,  portador do RG nº 1.984.764/
SSP-PI, CPF: 846730443-04 para exercer a função de Controlador Interno
do Hospital DR. Júlio Hartman, com todas as atribuições que lhe
conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

PORTARIA  Nº 021 /2015

Esperantina(PI), 07 de Maio de 2015.

Dispõe sobre Nomeação da Equipe Técnica do Hospital Estadual Dr.
Júlio Hartman e dá outras providências

O Diretor Geral do Hospital Dr. Júlio Hartman, senhor Alípio
Sady Ibiapina Milerio, no uso de suas atribuições, pelo presente
instrumento,

RESOLVE:

Nomear, Ruth Santiago Silva, Contadora CRC-PI 009.733/0-3/
PI, portador do RG nº 2264967/SSP-PI, CPF: 005.103.333-03 para exercer
a função de Administrativo Financeir o do Hospital DR. Júlio Hartman,
com todas as atribuições que lhe conferem o cargo.

Alípio Sady Ibiapina Milério
Diretor Geral

Hosp. Est. Dr. Júlio Hartman

Of. 047

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

Extratos de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 63/2008- Processo: Nº 16.779/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Dirceu Arcoverde - PI
Objeto do Convênio: Implantação 5.000,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, no município de Dirceu Arcoverde  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 72/2008- Processo: Nº 16.1136/07
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Pedro II - PI
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00 m² de Terraplenagem e
Pavimentação em Paralelepípedo de ruas na localidade Goiabeira, zona
rural, no município de Pedro II  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 73/2008- Processo: Nº 16.1009/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Alto Longa - PI
Objeto do Convênio: Conclusão da Construção da Feirinha do
município de Alto Longa  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 77/2008- Processo: Nº 16.1074/08
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Várzea Grande do Piauí - PI
Objeto do Convênio: Recuperação do Mercado Público do município
de Várzea Grande do Piauí  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 58/2010- Processo: Nº 16.632/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: Execução da 1ª Etapa (43,48%) da Construção do
Estádio de Futebol no município de Bocaína-PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 59/2010- Processo: Nº 16.638/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaína - PI
Objeto do Convênio: Reforma do Mercado Municipal na sede do
município de Bocaína-PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 60/2010- Processo: Nº 16.639/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Paquetá - PI
Objeto do Convênio: 1ª da Etapa da Construção de um Ginásio
Poliesportivo na sede do município de Paquetá  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 66/2010- Processo: Nº 16.522/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Caxingó - PI
Objeto do Convênio: Execução de 3.266,48 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, nas seguintes vias urbanas: Rua Projetada 01 (2.842,00
m²) e Rua Projetada 02 (424,48 m²), na zona urbana do município de
Caxingó  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Referencia: Convênio Nº 67/2010- Processo: Nº 16.1388/2009
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Francisco Macêdo - PI
Objeto do Convênio: Execução de 5.000,00 m² de Pavimentação em
Paralelepípedo, zona urbana do município de Francisco Macêdo  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 150 (cento e cinquenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 28/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA INFRAESTRUTURA  – SEINFRA



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

09:30h, tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento
de material de expediente e impressos gráficos. Fonte de Recurso:
Tesouro Estadual.

O HOSTIPAL ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através
da comissão permanente de licitação, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial 003/2015, do tipo menor
preço e adjudicação por lote com abertura dia 12 de junho de 2015 às
11:00h, tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento
de material de limpeza e de copa  e cozinha. Fonte de Recurso: Tesouro
Estadual.

Demerval Lobão, 29 de maio de 2015

Luzimar Nunes de Melo
Presidente da CPL

Of. 100

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO

ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 042/15 – PROCESSO Nº
0346/15
OBJETO: SENSOR DE GOTAS CONECTOR RJ PARA BOMBAS DE
INFUSÃO - BBRAUN
EMPRESA: UNIBRAL COMERCIO E SERVIÇOS LTDA
VALOR: R$ 2.201,70 (Dois mil duzentos e um reais e setenta centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, I da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 043/15 – PROCESSO Nº
0620/15
OBJETO: Serviço de telefonia fixa ref. Março/2015 – (86)3228-1566/
3228-1717
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S.A.
VALOR: R$ 126,78 (Cento e vinte e seis reais e setenta e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 044/15 – PROCESSO Nº
0624/15
OBJETO: Fornecimento de água potável e esgoto ref. Abril/15
EMPRESA: AGESPISA S.A.
VALOR: R$ 23.112,45 (Vinte e três mil cento e doze reais e quarenta e
cinco centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 046/15 – PROCESSO Nº
0621/15
OBJETO: Serviço de telefonia fixa ref. Maio/2015
EMPRESA: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S/
A
VALOR: R$ 2,53 (Dois reais e cinquenta e três centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 083/15 – PROCESSO Nº 0410/15
OBJETO: Material Cirúrgico – Cateter Venoso Central Duocath
EMPRESA: MÉDICA HOSPITALAR
VALOR: R$ 1.177,50 (Um mil cento e setenta e sete reais e cinquenta
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 094/15 – PROCESSO Nº 0681/15
OBJETO: Serviço de consumo de energia elétrica ref. Abril/2015
EMPRESA: ELETROBRAS DISTRIBUIÇÃO PIAUÍ
VALOR: R$ 70.866,28 (Setenta mil oitocentos e sessenta e seis reais e
vinte e oito centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, XXII da Lei 8.666/93

ADITIV O 01 AO CONTRATO Nº 064/14 – PROCESSO Nº 0384/15
OBJETO: Suplementar valor ao contrato
EMPRESA: CL BESERRA REPRESENTAÇÃO LTDA
VALOR: R$ 64.947,00 (Sessenta e quatro mil novecentos e quarenta e
sete reais)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113

Extrato de Termo de Aditivo  2015

Referência: Termo Aditivo Nº 01 Contrato Nº 81/2014 Proc. Nº 16.743/14
Contratante: Secretaria da Infraestrutura do Estado do Piauí.
Contratada: PAC Engenharia Ltda.
Objeto Contratual: Recuperação do Muro de Arrimo da Vila Olímpica
localizada no município de Parnaíba - PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação do prazo de execução do contrato
por mais 90 (noventa) dias, a contar da data de assinatura do presente
instrumento.
Data de Assinatura: 13 de maio de 2015.
Assinam: Janainna Pinto Marques (pela Secretaria da Infraestrutura) e
Francisco Marcelo Carvalho Mendes (pela contratada).

Of. 365

Extrato de prorrogação de prazo  2015

Referencia: Convênio Nº 57/2010- Processo: Nº 16.626/2010
Concedente: Estado do Piauí através da Secretaria da Infraestrutura
Convenente: Município de Bocaina - PI
Objeto do Convênio: Execução da 2ª Etapa da Urbanização da Praia da
Barragem no município de Bocaina  PI.
Objeto do Aditamento: Prorrogação de oficio do prazo de vigência por
mais 180 (cento e oitenta) dias, por ato administrativo.
Data da Assinatura: 29/05/2015
Assina: Janainna Pinto Marques  Secretária da Infraestrutura do Estado
do Piauí.

Of. 367

EXTRATO DO TERCEIRO TERMO ADITIV O AO
CONTRATO 02/2012-LACEN-PI

CONTRATANTE: LABORATORIO CENTRAL DE SAÚDE PÚBLICA
“DR. COSTA ALVARENGA” – LACEN/PI
CONTRATADO: MÁRIO LEITE DE SOUSA-ME
OBJETO: FORNECIMENTO DE MATERIAIS DE INFORMÁTICA E
IMPRESSORAS EM COMODATO
DATA DA ASSINATURA :  21 DE MAIO DE 2015
FUNDAMENT O LEGAL : Art. 57, II, da Lei 8.666/93.
SIGNATÁRIOS: CONTRATANTE: WALTERLENE DE CARVALHO
GONÇALVES (DIRETORA DO LACEN-PI);CONTRATADA: ( MÁRIO
LEITE DE SOUSA-ME

EXTRATO DE RETIFICAÇÃO AO CONTRATO Nº01/2015-LACEN-PI

ALTERA A REFERÊNCIA DO CABEÇALHO:
ONDE SE LÊ: “CONTRATO Nº01/2015 CELEBRADO ENTRE O
ESTADO DO PIAUÍ, ATRAVÉS DA DIRETORIA DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS ADMINISTRATIVOS – DLCA/SEAD-PI
.”ANTERIORMENTE PUBLICADO NO DOE Nº 83,06/05/2015,NA
PÁG.Nº 23.
LEIA-SE:  “CONTRATO Nº01/2015 CELEBRADO ENTRE O ESTADO
DO PIAUÍ, POR INTERMÉDIO DO LABORATÓRIO CENTRAL DE
SAÚDE PÚBLICA – LACEN-PI.”

Of. 259

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O HOSTIPAL ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através
da comissão permanente de licitação, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial 001/2015, do tipo menor
preço e adjudicação por lote com abertura dia 12 de junho de 2015 às
08:00h, tendo como objeto a contratação de empresa para fornecimento
de gêneros alimentícios em geral. Fonte de Recurso: Tesouro Estadual.

O HOSTIPAL ESTADUAL  JOÃO LUIZ DE MORAIS, através
da comissão permanente de licitação, torna público que realizará
licitação na modalidade Pregão Presencial 002/2015, do tipo menor
preço e adjudicação por lote com abertura dia 12 de junho de 2015 às

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE ESTADO DE SAÚDE

LABORA TÓRIO CENTRAL  DE SAÚDE PÚBLICA
DR COSTA ALVARENGA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MA TERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE
HOSPTIAL JÕÃO LUIZ DE MORAIS



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

DATA ASSINATURA: 12.05.2015
DATA VIGENCIA: 12.05.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 65, I, alínea b da Lei nº 8.666/93

CONTRATO Nº 07/15 – PROCESSO Nº 2507/14
OBJETO: Serviço de dosimetria pessoal
EMPRESA: PRO-RAD CONSULTORES EM RADIOPROTEÇÃO S/S
LTDA
VALOR: R$ 667,20 (Seiscentos e sessenta e sete reais e vinte centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 15.05.2015
VIGENCIA: 15.05.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Dispensa 050/15-CPL/MDER, ART. 24, II DA
LEI 8.666/93,

CLODOVEU DE SOUSA RIBEIRO
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of. 283

Extrato de Contrato

ATO: Autorização Nº060/2015
CONTRATANTE: Estado do Piauí - Secretaria de Transportes -
SETRANS
CONTRATADA: Kleberet WRC Leite ( Klebert- Tur)
OBJETO: Autorização para a Execução do Serviço Público de Transporte
Intermunicipal de Passageiros do Piauí, no Serviço Alternativo, em
Carater Provisório, a ser Operado com as Seguintes Caracteristicas: Nº
da linha: 02.01.410; Cidade de Origem: Sigefredo Pacheco; Cidade de
Destino: Campo Maior; Via: Assentamento Bom Jardim.
PRAZO: 12 (doze) meses.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Estadual nº 5860/2009, Decreto
14.538 de 20/07/2011.
DATA DE ASSINATURA: 30.04.2015.
ASSINAM: Guilhermano Pires Ferreira Corrêa (pela Contratante) e
Kleberet WRC Leite ( Klebert- Tur) (pela Contratada).

Of. 751

AVISO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
DISPENSA DE LICIT AÇÃO N.º 003/2015

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. 0506/2015.

O Diretor Geral do Instituto de Terras do Piauí – INTERPI torna público
à Ratificação e homologação da DISPENSA DE LICIT AÇÃON.º 003/
2015 do processo administrativo Nº 0506/2015, cujo fundamento
legal é o artigo 24, inciso II e IV da Lei 8.666/93 e suas alterações.
Favorecido:QG INSTALAÇÕES E REFRIGERAÇÃO L TDA, situada
na Rua Coelho de Resende, Nº 2157 - MARQUES, CNPJ Nº 02.906.109/
0001-18 ,no valor de  R$1.500,00 (hum mil e quinhentos reais),
referente a prestação de serviço de reparação de central de ar
condicionado do 3° andar do prédio sede do INTERPI.

Teresina, 20 de maio de 2015.

José Gastão Belo Ferreira
PRESIDENTE DA C.P.L

João Batista de Freitas Júnior
DIRETOR GERAL DO INTERPI

Of. 233

EXTRATO DO CONTRATO Nº 002/2015-ADH-PI

BASE LEGAL: : Art. 24, Inciso II c/c o 23, inc. II, alínea “a” da lei 8.666/1993.
PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.1.000540/15-39
DO OBJETODO CONTRATO –  Contração de empresa para prestação
de serviços referente a 01 (uma) a assinatura para fornecimento diário
do Jornal DIÁRIO DO POV O LTDA junto a ADH-PI.
1. Prazo para execução: É de 12 (doze) meses, contados a partir da data
de sua assinatura.
2.  Prazo da vigência: até 25 de maio de 2016.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABIT ACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03 neste ato representada por sua Diretora Geral, GIL VANA
NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

GRÁFICA E EDITORA DO POVO LTDA representado pelo diretor
comercial, senhor ROBERTO MAURO SOARES DA PAIXÃO,
brasileiro, casado, publicitário, portador do CPF Nº 482.079.503/15
residente e domiciliado em Teresina-Pi
DATA DA ASSINATURA:

Teresina-Pi, 27 de maio de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.
Dir etora Geral da ADH-PI

EXTRATO DO CONTRATO Nº 003/2015-ADH-PI

BASE LEGAL: : Art. 24, Inciso II c/c o 23, inc. II, alínea “a” da lei 8.666/1993.
 PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº AA.1.000497/15-08  e 606/
2015-84
DO OBJETODO CONTRATO  – a prestação dos serviços de
Desinsetização, Desratização e descupinização nas dependências do
prédio sede da ADH-PI com área de 2.171,16 (Dois mil Cento e Setenta
Um, Vírgula, Dezesseis Metros) Quadrados, de acordo com a proposta
de preço nº 08/2015 em anexo.
1. Prazo para execução: 30 (Trinta ) Dias.
2.  Prazo da vigência: até 25 de junho de 2015.

CONTRATANTE:

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENT O HABITACIONAL  DO PIAUÍ –
ADH-PI , com sede e foro na cidade de Teresina, situada na Av. José
dos Santos e Silva, 1155, Centro, inscrita no CNPJ (MF) nº 08.787.769/
0001-03 neste ato representada por sua Diretora Geral, GILVANA
NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.

CONTRATADO:

A. F.G.  CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA neste ato representado
pelo seu Sócio Majoritário, ANTONIO DOURADO DA  SILVA ,
brasileiro, casado, residente e domiciliado na o Rua Urano nº 5221,
Bairro Satélite, Teresina-Pi, portador do CPF Nº 038.913.483/04, RG nº
134.3013-PI.

DATA DA ASSINATURA:

Teresina-Pi, 27 de maio de 2015.

GILVANA NOBRE RODRIGUES GAYOSO FREITAS.
Diretora Geral da ADH-PI

Of. 349

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
INSTITUTO DE TERRAS DO PIAUÍ - INTERPI

Governo do Estado do Piauí
Agência de Desenvolvimento Habitacional

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE TRANSPORTES – SETRANS



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
Ato Administrativo

CONTRATO 026/2015/CLC/DPE
Processo Administrativo nº 01327/2015
Contratante: Defensoria Pública do Estado do Piauí.
Contratado: ACESSO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA.
Objeto: Prestação de Serviços de Fornecimento de Refeições
Preparadas (em embalagem tipo quentinha) para Defensoria Pública
do Estado do Piauí.
Valor estimado mensal: R$ 4.725,00 (quatro mil e setecentos e vinte
e cinco reais)
Fundamento Legal: Lei Federal nº 8.666/93 e Legislação Correlata.
Data de Assinatura: 29 de maio de 2015.
Vigência: 90 (noventa) dias a contar de 01 de junho de 2015, podendo
ser prorrogável com fulcro no art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Signatários: Defensoria Publica do Estado do Piauí e a empresa Acesso
Comércio e Representação Ltda.

Maiores informações: Coordenadoria das Licitações e Contratos da
Defensoria Pública do Estado do Piauí. Endereço: Rua Nogueira Tapety,
138, B. Noivos Teresina  PI ou pelo tel. (86) 8845-2422.

Of. 060

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.000330/15 - PMPI.
OBJETO: LOCAÇÃO DE VEÍCULOS.
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, inciso IV, Lei 8.666/93.
REFERÊNCIA: PARECER PGE/PLC Nº 143/2015, PARECER PGE/ PLC
Nº 309/2015 e PORTARIA GAB. SEAD Nº 070/15, PUBLICADA NO
DOE Nº 80, DE 30/04/2015.

TERMO DE RETIFICAÇÃO

Aos vinte e cinco dias do mês de maio do ano de dois mil e
quinze, nesta cidade de Teresina, Capital do Estado do Piauí, na sala
do Comando Geral da Polícia Militar do Piauí, RETIFICO,  em parte, o
EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DO CONTRATO entre a POLICIA
MILIT AR DO PIAUÍ e a EMPRESA MAZUAD AUTO LOCADORA E
LOGÍSTICA LTDA, no DOE nº 84, de 07/05/2015, pg. 15, com a
seguinte alteração: onde se lê DISPENSA DE LICIAÇÃO Nº 002/
2015 – CPL/PMPI, leia-se DISPENSA DE LICIAÇÃO Nº 005/2015 –
CPL/PMPI, onde se lê CONTRATO Nº 005/2015 – CPL/PMPI, leia-
se CONTRATO Nº 002/2015 – CPL/PMPI. Do que, para constar,
lavro este Termo.

Carlos Augusto Gomes de Souza – Cel PM
Comandante Geral da PMPI

Of. 214

EXTRATO PARA PUBLICAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 002/2015-CPL/PMPI

CONTRATO Nº 020/2015  CPL/PMPI

PROCESSO ADMINISTRA TIV O Nº. AA.028.1.010108/15-24.
FUNDAMENTEAÇÃO:  ART. 25, inciso II, c/c art. 13 da Lei 8.999/93,
PROPOSTA Nº 310218, de 22/04/2015, da Contratada.
OBJETO: ASSINATURA ANUAL DO BOLETIM DE LICITAÇÕES E
CONTRATOS - BLC
ÓRGÃO:  POLÍCIA MILITAR DO PIAUÍ
EMPRESA CREDORA: EDITORA N. D. J. LTDA, CNPJ nº 54.102.785/
0001-32
VALORES DO CONTRATO: R$ 7.950,00 (sete mil, novecentos e
cinquenta reais).
DATA DE ASSINATURA : 04 de maio de 2015.
VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.
SIGNATÁRIOS: Carlos Augusto Gomes de Souza  Cel PM  Comandante
Geral da PMPI e Ricardo Lopes Quadros  Representante Legal

Of. 220

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 09/2015
CONVENENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC ;
CONVENIADO (A): PREFEITURA MUNICIP AL DE ACAUÃ-PI;
OBJETO: O presente Convênio tem por objeto realização da XIII festa
do vaqueiro / VIII Expoacauã – Exposição de caprinos e ovinos no
município de Acauã do Piauí – PI que será realizada entre os dias 03
e 04 de julho 2015. VALOR: 86.290,00 (Oitenta e seis mil e duzentos
e noventa reais), em parcela única, por conta da Unidade Orçamentária:
14202; Programa: 13; Projeto/Atividade: 2041; Elementos de Despesa:
3340.41;   Fonte de Recurso: 01000881001. VIGÊNCIA: O presente
Termo de Convênio tem vigência de 120 dias contar da data de sua
assinatura; DATA DE ASSINATURA: 26/05/2015.

JACEMIA FEITOSA DE SOUSA DANTAS
Dir. da Ação Cultural designada interinamente para o exercício da

Presidência da FUNDAC

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 10/2015
CONVENENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC ;
CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO MULHER GUERREIRA;  OBJETO:
O presente Convênio tem por objeto realização dos festejos juninos
2015 do município de campo maior-PI, no período de 31/05/215 a 13/
06/15. VALOR: R$ 250.000,00 (Duzentos e Cinquenta mil reais), em
parcela única, por conta da Unidade Orçamentária: 14202; Programa:
13; Projeto/Atividade: 1408; Elementos de Despesa: 3350.41;   Fonte
de Recurso: 01000881001. VIGÊNCIA: O presente Termo de Convênio
tem vigência de 120 dias contar da data de sua assinatura; DATA DE
ASSINATURA: 29/05/2015.

JACEMIA FEITOSA DE SOUSA DANTAS
Dir. da Ação Cultural designada interinamente para o exercício da

Presidência da FUNDAC.

EXTRATO DE CONVÊNIO

CONVÊNIO Nº 11/2015
CONVENENTE: FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC ;
CONVENIADO (A): FUNDAÇÃO ASSOCIAÇÃO CULTURAL
JUNINA TERESINA SHOW; OBJETO: O presente Convênio tem por
objeto o projeto cultural Teresina Show que tem como objetivo
estratégico a inserção cultural de jovens através de ações e iniciativas
de reconhecimento e valorização da cultura junina, do folclore e da
historia do Piauí, tendo como publico alvo jovens da cidade de Teresina-
PI em situação de vulnerabilidade social. VALOR: R$ 15.000,00 (quinze
mil reais), em parcela única, por conta da Unidade Orçamentária:
14202; Programa: 13; Projeto/Atividade: 1207; Elementos de Despesa:
3340.41;   Fonte de Recurso: 01000881001. VIGÊNCIA: O presente
Termo de Convênio tem vigência de 120 dias contar da data de sua
assinatura; DATA DE ASSINATURA: 28/05/2015.

JACEMIA FEITOSA DE SOUSA DANTAS
Dir. da Ação Cultural designada interinamente para o exercício da

Presidência da FUNDAC.

Of. 016

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
FUNDAÇÃO CULTURAL  DO PIAUÍ – FUNDAC

POLÍCIA  MILIT AR DO PIAUÍ
QUARTEL DO COMANDO GERAL



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

PREFEITURA MUNICIPAL DE PICOS PIAUÍ

AVISO DE ADIAMENT O DE LICIT AÇÃO

O MUNICÍPIO DE PICOS, através da CPL, torna público que adiou
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 043/2015, SISTEMA
REGISTRO DE PREÇOS, do tipo MENOR PREÇO GLOBAL POR ITEM,
para  12/06/2015, ás 08:30h, tendo como objeto Registro de Preços para
aquisição de material esportivo para suprir as necessidades da Prefeitura
Municipal de Picos e suas Secretarias. Valor estimado: R$ 563.252,05.
RECURSO: FPM, IPVA, ICMS, ARRECADAÇÃO, ITR, E OUTRAS
RECEITAS PRÓPRIAS. EDITAL:  Setor de Licitações - Rua Marcos
Parente, 155, centro, Picos, Piauí.
Picos,  29 de maio de 2015.
Maycon João de Abreu Luz
Pregoeiro

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO DE DISPENSA Nº 022/2015. Objeto: aquisição de material
de expediente para realização de seminário de educação inclusive do plano
de ações articuladas PAR, referente ao termo de compromisso PAR nº
201405229/2014, da S.Municipal de Educação. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUÇÃO. CONTRATADO: D.P.
BRANDÃO BASTOS - ME. Valor: R$ 1.000,00.  Recursos: FNDE, MDE E
OUTROS. Vigência: 60 dias a partir da assinatura do contrato. Assinatura:
11/05/2015.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 023/2015. Objeto: aquisição de lanches
para realização de Seminário de Educação Inclusiva do Plano de ações
Articuladas- PAR, referente ao termo de compromisso PAR nº 201405229/
2014, da S.Municipal de Educação. CONTRATANTE: SECRETARIA
MUNICIPAL DE EDUÇÃO. CONTRATADO: GLOBAL  COMÉRCIO
LTDA . Valor: R$ 1.700,00.  Recursos: FNDE, MDE E OUTROS. Vigência:
60 dias a partir da assinatura do contrato. Assinatura: 11/05/2015.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 024/2015. Objeto: contratação de espaço
físico para 400 pessoas com auditório, incluso almoço, para realização de
Seminário de Educação Inclusiva do Plano de ações Articuladas- PAR,
referente ao termo de compromisso PAR nº 201405229/2014, da S.Municipal
de Educação. CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE
EDUÇÃO. CONTRATADO: GALDÊNCIO BARBOSA DA SILVA-ME .
Valor: R$ 7.590,00.  Recursos: FNDE, MDE E OUTROS. Vigência: 60 dias
a partir da assinatura do contrato. Assinatura: 11/05/2015.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 025/2015. Objeto: contratação de
palestrante, para realização de  Seminário de Educação Inclusiva do Plano
de ações Articuladas- PAR, referente ao termo de compromisso PAR nº
201405229/2014, da S.Municipal de Educação. CONTRATANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUÇÃO. CONTRATADO: REBECA DE
ALCÂNT ARA E SILVA MEIJER . Valor: R$ 600,00.  Recursos: FNDE,
MDE E OUTROS. Vigência: 60 dias a partir da assinatura do contrato.
Assinatura: 11/05/2015

Picos, 11 de maio de 2015.

Maycon João de Abreu Luz
Presidente da CPL

RATIFICAÇÃO

CONTRATO DE DISPENSA Nº 022/2015. Objeto: aquisição de material
de expediente para realização de seminário de educação inclusive do plano
de ações articuladas PAR. Ratifico a orientação técnica da CPL e determino
a contratação da empresa BRANDÃO BASTOS - ME.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 023/2015. Objeto: aquisição de lanches
para realização de Seminário de Educação Inclusiva do Plano de ações
Articuladas- PAR, referente ao termo de compromisso. Ratifico a orientação
técnica da CPL e determino a contratação da empresa GLOBAL
COMÉRCIO LTDA.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 024/2015. Objeto: contratação de espaço
físico para 400 pessoas com auditório, incluso almoço, para realização de
Seminário de Educação Inclusiva do Plano de ações Articuladas- PAR
.Ratifico a orientação técnica da CPL e determino a contratação da empresa
GLOBAL COMÉRCIO L TDA.

CONTRATO DE DISPENSA Nº 025/2015. Objeto: contratação de
palestrante, para realização de  Seminário de Educação Inclusiva do Plano
de ações Articuladas- PAR. Ratifico a orientação técnica da CPL e
determino a contratação de REBECA DE ALCÂNTARA E SILVA MEIJER.

Picos, 11 de maio de 2015.

Pe. José Walmir  de Lima
Secretário Municipal de Educação

PREFEITURA MUNICIPAL DE VALENÇA DO PIAUÍ   PI

AVISO DE LICIT AÇÃO

 O MUNICÍPIO DE VALENÇA  DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna
público que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N.
012/2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E ADJUDICAÇÃO POR
ITEM, em 12/06/2015 às 08:00 h, tendo como objeto a aquisição de gêneros
alimentícios. RECURSO: Orçamento Geral/2015/ FPM, ICMS, FMAS, PAIF,
SCFV, PNAE, FNDE, FMS. EDITAL: Praça Teodomiro Lima Verde, s/n,
centro. Tel: 8934652207.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ  PI , através da CPL, realizará
licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL n. 013/2015, do tipo
MENOR PREÇO POR ITEM E ADJUDICAÇÃO POR ITEM, em 12/06/
2015, ás 09:30h, tendo como objeto a aquisição de material de limpeza.
RECURSO: Orçamento Geral 2015/FPM, ICMS, FUNDEF, FMAS. VALOR:
R$390.022,90. EDITAL: Disponível na sede da Prefeitura na Praça
Teodomiro Lima Verde, s/n, centro. Tel: 8934652207.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 014/
2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 12/06/2015 às 11:00 h, tendo como objeto a aquisição de material de
expediente. RECURSO: Orçamento Geral 2015/ FPM, ISS, ICMS, FUNDEB,
FMS, PAB FIXO e FMAS. EDITAL: Praça Teodomiro Lima Verde, s/n,
centro. Valor: R$ 482.147,69. .Tel: 8934652207.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ  PI , através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 015/
2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 12/06/2015 às 12:30 h, tendo como objeto a aquisição de material gráfico.
RECURSO: Orçamento Geral 2015/ FPM, ICMS, FUNDEF, FMAS. EDITAL:
Praça Teodomiro Lima Verde, s/n, centro. Valor: R$ 145.408,60. .Tel:
8934652207.

O MUNICÍPIO DE VALENÇA DO PIAUÍ  PI, através da CPL, torna público
que realizará licitação, na modalidade PREGÃO PRESENCIAL N. 016/
2015, do tipo MENOR PREÇO POR ITEM E ADJUDICAÇÃO POR ITEM,
em 12/06/2015 às 14:00 h, tendo como objeto a aquisição de tecido.
RECURSO: Orçamento Geral 2015. EDITAL: Praça Teodomiro Lima Verde,
s/n, centro. Valor: R$ 613.567,00. .Tel: 8934652207.
Valença do Piauí (PI), 29 de maio de 2015.

José Carlos de Sousa Soares
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE GEMINIANO

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO TOMADA DE PREÇOS Nº 002/2015. OBJETO:
contratação de empresa para execução dos serviços de recuperação de
estradas vicinais no município de Geminiano PI.CONTRATANTE:
MUNICÍPIO DE GEMINIANO/PI. CONTRATADO : PICOS
CONSTRUÇÕES EMPREENDIMENTOS IMOBILIÁRIOS LTDA  ME.
VALOR: R$ 257.774,43. VIGÊNCIA:  195 dias a partir da assinatura. FONTE
DE RECURSOS: CONVÊNIO MINISTÉRIO DA AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO, FPM, ICMS, IPVA, ARRECADÇÃO E
OUTRAS RECEITAS PRÓPRIAS. DATA DA ASSINATURA DO
CONTRATO: 29/05/2015.
Geminiano, 29 de maio de 2015.

JOSÉ FRANCISCO DE MOURA
PRESIDENTE DA CPL

P. P. 18917



11

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

P. P. 18914

A empresa F. GLEUDIMAR R. BARROSO – EPP, inscrita no CNPJ/
MF:  05.239.270/0001-73, torna público que REQUEREU junto a
Secretaria do Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, o
PEDIDO de RENOVAÇÃO da LICENÇA  de OPERAÇÃO do Posto de
Combustível – Posto Ramos (MATRIZ), situado na BR-316 / Km 260,
s/n – Bairro Santa Catarina no município de Ipiranga do Piauí - PI.

P. P. 18915

A PREFEITURA MUNICIP AL DE NOSSA SENHORA DOS
REMÉDIOS, CNPJ Nº 06.554.422/0001-95 torna público que requereu
à Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Naturais  SEMAR, a
Outorga Preventiva com vista a reservar determinado volume
outorgável, para: Perfuração de 01 poço tubular profundo, localizado
no Estádio Municipal, (descritos abaixo). Bacia  Rio Parnaíba.
Finalidades do uso da água: IRRIGAÇÃO DE GRAMA ESMERALDA.

 

MUNICÍPIO LOCALIDADE UTM UTM 
VOL.(m
³/ano) 

SUB-BACIA 

Nossa Senhora 
dos Remédios 

Estádio 
Municipal 

E(X)764
009.86 

N(Y)95592
66.74 

8.400,00 Difusas do Baixo 
Parnaíba 

 
P. P. 18916

A Cortez Engenharia LTDA torna público que requereu à Secretaria
de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, licença prévia, de
instalação e outorga preventiva para perfuração de poço tubular no
Estado do Piaui.
Não foi determinado estudo de impacto ambiental.

P. P. 18918

P. P. 18913

OUTROS

AVISO DE RETIFICAÇÃO

No Aviso publicado no Diário Oficial do Estado do Piauí, nº 89, pág.
20, do dia 14.05.2015 onde se lê, “que requereu junto a Secretaria do
Meio Ambiente e Recursos Hídricos do Estado do Piauí”, leia-se “que
recebeu do Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos
Naturais Renováveis - IBAMA.
Teresina, 28 de maio de 2015

Teresina, 28 de maio de 2015

Engo José de Araújo Dias
Diretor Geral  DER/PI

Of. 253

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

1- Convocação: São convocados todos os interessados a se reunirem
em Assembléia Geral de Fundação da Associação de Moradores e
Simpatizantes da Região do Gurguéia também designada pela sigla,
FRENTE CIVIL  SUPRAPARTIDÁRIA  PRÓ-GURGUÉIA, que se
realizará no dia 11 de julho de 2015, na Zona Rural BR 135 S/N, CEP.:
64923-000 Bairro: Estábulo  Cidade Alvorada do Gurguéia  PI, às
08:00 horas .

2- Ordem do dia:
a) Deliberar sobre a constituição da associação;
b) Deliberar sobre a aprovação do Estatuto Social;
c) Deliberar sobre o local da sede da associação;
d) Deliberar sobre a eleição dos membros da Diretoria e do Conselho
fiscal;
e) Dar posse aos eleitos para a Diretoria e Conselho Fiscal.

Alvorada do Gurguéia/PI, 27 de maio de 2015.

CONRADO DE SOUSA PASSOS
(Comissão de Fundação)

P. P. 18911

A NORTHERN STAR DO BRASIL  LTDA, torna público que solicitou
da Secretaria de Meio Ambiente e Recursos Hídricos – SEMAR, o
pedido uma (LO) Licença de Operação para 40 ha (Viveiros 01 ao 08)
localizado na fazenda de produção de camarão em cativeiro, situada na
localidade de Barra Grande, Município do Cajueiro da Praia – PI. O
empreendimento já possui o Estudo de Impacto Ambiental.

P. P. 18912

Extrato do Contrato nº 002/15  Adesão Ata Registro de Preços

Processo Administrativo; 15.101-602/2015 SDR.
Fundamento Legal: Lei 10.520/2002, Decreto Federal 5.450/2005, 7.892/
13, Lei Estadual 6.301/2013 e Decreto Estadual nº 5.977/2015, Liberação
nº 0319/2015-DLCA/SEAD/PI-Adesão Ata de Registro de Preços
Pregão Eletrônico nº 009/2014-CODEVASF  7ªSR.
Objeto: Aquisição de 20 (vinte) Caminhões, marca: IVECO, modelo
Daily 70C17 4.350 ton., potência 170 CV, zero quilômetro.
Valor: R$2.489.980,00 (dois milhões quatrocentos e oitenta e nove
mil, novecentos e oitenta reais).
Signatários: Contratante: Secretaria de Estado do Desenvolvimento
Rural  SDR.
Contratada: IVECO LATIN AMÉRICA LTDA, CNPJ: nº 01.844.555/0005-06.
Francisco das Chagas Limma
Secretário do Desenvolvimento Rural

Of.  784

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DO DESENVOLVIMENT O RURAL  - SDR

DEPARTAMENTO DE
ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ



12

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 1º de junho de 2015 • No 101

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Ética e a Transparência

www.diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegíveis e
devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio magnético (CD ou
Pen Drive), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

DIÁRIO OFICAL  DO ESTADO DO PIAUÍ - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3223-5557

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José W ellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

SECRETARIA DE GOVERNO
Merlong Solano Nogueira

SECRETARIA DA FAZENDA
Rafael Tajra Fonteles

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
Rejane Ribeiro Sousa Dias

SECRETARIA DA SAÚDE
Francisco de Assis de Oliveira Costa

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
Fábio Abreu Costa

SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO
Francisco José Alves da Silva

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
Francisco das Chagas Limma

SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
Antonio Rodrigues de Sousa Neto

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
Luiz Henrique Sousa de Carvalho

SECRETARIA DAS CIDADES
Fábio Henrique Mendonça Xavier de Oliveira

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO E TECNOLÓGICO
José Icemar Lavôr Néri

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
Gessivaldo Isaias de Carvalho Silva

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA
João Henrique Ferreira de Alencar Pires Rebelo

SECRETARIA DA JUSTIÇA E DOS DIREITOS HUMANOS
Daniel Carvalho Oliveira V alente

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
Janaína Pinto Marques

SECRETARIA DOS TRANSPORTES
Guilhermano Pires Ferreira Correa

SECRETARIA DO TURISMO
Flávio Rodrigues Nogueira

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
Hélio Isaias da Silva

SECRETARIA PARA INCLUSÃO DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA
Mauro Eduardo Cardoso e Silva

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO E ENERGIAS RENOVÁVEIS
Luis Coelho da Luz Filho

PROCURADOR GERAL DO ESTADO  DO PIAUÍ
Plínio Clerton Filho

CONTROLADOR GERAL DO ESTADO
Darcy Siqueira Albuquerque Júnior

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL
Luzinaldo dos Santos Soares


